- 1 -

“A”

楚住建复〔2018〕56 号

楚雄州住房和城乡建设局关于对州政协十届二

次会议第 197 号提案的答复

左学荣委员：

你提出的“关于请求州政府加强统筹，将楚雄市周边地区生

活垃圾集中到楚雄苍岭发电厂处置”的提案，已交由我们研究办

理，现答复如下：

你的提案建议很好，很及时，对全州全面推行垃圾集中处置

工作起到积极的推动作用。

一、楚雄市垃圾焚烧发电厂建设情况

楚雄市垃圾焚烧发电厂，是启迪桑德公司于 2015 年 1 月 21

- 2 -

日与楚雄市政府签订特许经营协议，一期投资总额 3.5 亿，处理

规模 700 吨/天，项目采用成熟的炉排炉工艺，烟气净化采用半干

法旋转喷雾干燥净化工艺流程，配有 SNCR 脱硝系统。整个污染

物排放标准严格按照 GB18485-2014《生活垃圾焚烧污染控制标

准》执行，部分指标达到欧盟 2000 标准。该项目已经于 2017 年

11 月 12 日一次并网成功，开始向国家南方电网输出电能，进入

商业试运。而且项目运行环保各项指标达标，实现了楚雄州垃圾

“减量化、无害化、资源化”处理的要求。

目前楚雄垃圾焚烧发电项目因为只接收了楚雄市区的垃圾，

日收运生活垃圾 280 吨左右，只能满足一台焚烧炉的处理量，加

上填埋场暂存的约 8 万吨垃圾，只能满足满负荷运行半年左右。

半年后楚雄垃圾焚烧项目将面临半停产半运行的尴尬状况，造成

设备闲置，企业亏损，无法正常运营的局面。

二、启迪桑德公司基本情况及在云南投资情况

启迪桑德环境资源股份有限公司是中国大型专业环保上市

公司，长期致力于废物资源化和环境资源的可持续发展。主营业

务涉及固废处置与利用、再生资源回收利用、互联网环卫、水务

综合治理、环保装备、环卫专用车制造等诸多领域。公司集投资、

研发、咨询、设计、建设、运营设备制造于一体，拥有完善的产

业链条，在固废处理领域可为客户提供全面的“一站式”服务及

环境整体解决方案。

目前，启迪桑德已经在云南投资了近 20 亿元，建设了楚雄

- 3 -

垃圾焚烧项目，楚雄市环卫一体化项目、保山市环卫一体化项目、

文山州环卫一体化项目等多个项目，正在建设的楚雄餐厨处理项

目、昆明废弃蔬菜资源化利用项目等。

三、关于楚雄周边垃圾对接进展情况

启迪桑德环境资源股份有限公司利用启迪桑德在固废处理

领域可提供从清扫、收运、处理等全方位的环卫一体化服务的优

势。公司针对实际情况对楚雄周边的垃圾处置情况进行了调研。

了解到楚雄项目周边的双柏、南华、牟定、䘵丰广通四县的垃圾

收运及填埋处置的客观问题，为解决周边县垃圾环保安全处置的

实际难题，又解决该公司垃圾焚烧设备闲置的问题。该公司提出

了“楚雄周边县市（南华县、双柏县、牟定县、广通镇）道路清

扫保洁及垃圾清转运、处置合作方案环卫一体化带动处置的方

案”。桑德新环卫公司已同当地政府进行了第一轮的汇报对接：

牟定县目前桑德新环卫已与牟定县政府签约了环卫一体化项目，

目前该项目运营正常。牟定县的垃圾收运到当地填埋场处置，处

理成本约 20 元/吨。 如运到楚雄垃圾焚烧发电厂处置，运输及处

理费用近 80 元/吨，县政府认为财政困难负担不起，而且填埋场

剩余库容较大，不愿意转运处置。双柏、南华、䘵丰三县处在楚

雄垃圾焚烧发电项目周边，距离在 60 公里左右，经与当地县政

府接触，都表示政府财政困难负担不起垃圾处理费和运输费用，

且当地的填埋场剩余库容还很大，不愿意转运处置。此项工作还

在进一步洽谈之中。

- 4 -

四、元谋县原生垃圾转运情况说明

元谋县因乌东德水电站移民搬迁，占用了元谋县的生活垃圾

填埋场，而新的垃圾处理厂尚未建成，为了使元谋县城每日所产

生的生活垃圾有合理的解决途径，经元谋县县委县政府及各职能

部门协商决定把县城日产生活垃圾压缩打包后再由桑德环卫生

管理有限公司元谋分公司运往楚雄生活垃圾焚烧发电厂（楚雄东

方新能源环保有限公司）进行焚烧处理，原有的生活垃圾处理厂

将进行关闭封场。2018 年 7 月 14 日起元谋县原有生活垃圾填埋

场进行封场，不再倾倒任何垃圾，因元谋县新的生活垃圾处理厂

尚未建设，元谋县城市管理综合行政执法局与桑德环卫公司（原

元谋县生活垃圾清扫保洁、垃圾清转运保洁公司）补签了一个补

充协议，将元谋县原生垃圾转运到楚雄垃圾发电厂进行焚烧，桑

德环卫公司又与楚雄生活垃圾发电厂签订垃圾处置协议后将元

谋县原生垃圾运往发电厂；元谋县城市管理综合行政执法局与桑

德环卫签订的补充协议价为 310 元/吨（部分费用由乌东德水电

站承担），待后期新建垃圾中转站建设完成后，将进行公开招投

标，此标运营期限为一年，且招标事宜也正在准备中。

五、下步工作计划

根据启迪桑德环境资源股份有限公司目前在楚雄垃圾焚烧

发电项目方面存在生活垃圾量无法满足生产需求、面临无法正常

运营的困难，且周边县生活垃圾处理不规范等问题，州政府近期

将组织召开一次由州政府办牵头，由州住建局、环保局、启迪桑

- 5 -

德环境资源股份有限公司、周边县政府领导参加的工作协调推进

会议，本着在公司保本微利、政府减轻财政负担的原则，协调促

进各方互利协作，达到合作共赢。

左学荣委员，感谢你对城乡建设事业的关注支持和理解，给

我们提出宝贵的建议，下步我局将会在州委、州政府的领导下继

续抓好全面推行垃圾集中处置及垃圾焚烧发电项目，使建成楚雄

市垃圾焚烧厂发挥更大的效益，使全州城乡人居环境得到较大改

善，人民群众满意度和幸福指数得到较大提高。

楚雄州住房和城乡建设局

2018 年 6 月 30 日

联系人：周昆 13987076190

抄送：州政府办公室 州政协提案委

楚雄州住房和城乡建设局办公室 2018 年 6 月 30 日印发